Дело № 1-76/2025 

УИД 42RS0007-01-2024-003799-19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 20 февраля 2025 года

Ленинский районный суд г. Кемерово в составе председательствующего судьи Марковой Т.В.,

при секретаре Поповой А.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Кемерово Захаровой Н.Г.

защитника – адвоката Жигало П.Ф.

подсудимого – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 28 октября 2015 года Тяжинским районным судом Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, к лишению свободы сроком на 1 год 4 месяца, условно с испытательным сроком на 1 год;

2) 23 марта 2016 года Тяжинским районным судом Кемеровской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 – п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года. На основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 28 октября 2015 года, общий срок 2 года 4 месяцев лишения свободы. 24 апреля 2018 года освобожден по отбытию наказания 

3) 18 ноября 2019 года мировым судьей судебного участка №1 Центрального судебного района г. Кемерово по ч.1 ст. 159 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 месяцев, условно с испытательным сроком 1 год;

4) 22 ноября 2019 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ч.2 ст. 159 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года. Условно с испытательным сроком на 3 года. Постановлением от 04 сентября 2020 года Ленинского районного суда г. Кемерово водворение в места лишения свободы на срок 2 года;

5) 07 октября 2020 года Рудничным районным судом г. Кемерово по ч.1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, ст. 70 УК РФ (приговоры от 22 ноября 2019 года и 18 ноября 2019 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; 

6) 16 декабря 2020 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.3 ст.30 - 158.1 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 07 октября 2020 года) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы

7) 30 декабря 2020 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 16 декабря 2020 года) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы;

8) 29 января 2021 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ (5 преступлений), ч.3 ст.30-ст. 158.1 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 30 декабря 2020 года) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы; 

9) 04 марта 2021 года Рудничным районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 29 января 2021 года) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы. 25 июля 2023 года освобожден по отбытию наказания из ЛИУ-33 ФИО2;

10) 12 января 2024 года мировым судьей судебного участка №1 Центрального судебного района г. Кемерово по ч.1 ст.158 (4 преступления) к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, условно с испытательным сроком на 2 года 

11) 19 января 2024 года Заводским районным судом г. Кемерово по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, условно с испытательным сроком на 2 года; 

12) 04.06.2024 Ленинским районным судом г.Кемерово(с учетом апелляционного определения Кемеровского областного суда от 07.08.2024) по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.74 УК РФ(приговор мирового судьи судебного участка №1 Центрального судебного района, от 12.01.2024 года, Заводского районного суда г.Кемерово от 19.01.2024 года) в виде 4(четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 

по настоящему уголовному делу под стражей не содержащегося;

копию обвинительного заключения получившего 17.09.2024;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Преступление совершено в городе Кемерово при следующих обстоятельствах.

в период с 15 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года, точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, осведомленный о высокой доходности от осуществления незаконного оборота наркотических средств, испытывая недостаток в денежных средствах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения высокого материального дохода и улучшения своего материального положения, принял решение заняться преступной деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на территории г. Кемерово.

В период с 15 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, действуя умышленно, путем переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>» (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был выполнять функции «курьера - закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, последующем их размещении в тайниках на территории г. Кемерово, и передачи, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, информации о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, около 11 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте г. Кемерово, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,237 г., что является значительным размером, расположенном в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., с указанием о необходимости забрать наркотическое средство и разместить в тайник на территории г. Кемерово. 

После чего, в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (ограничение, хранение, отпуск, распределение и приобретение) наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, на общественном транспорте прибыл к участку местности, расположенному в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., где, не имея на то специального разрешения, из тайника, подготовленного неустановленным лицом, забрал, тем самым незаконно приобрел расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,237 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, которое стал незаконно хранить в левом наружном кармане куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Затем, не позднее 14 часов 36 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя указания неустановленного лица, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, подъезда №6, дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., где, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет», поместил в тайник, ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,237 г. что является значительным размером.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,237 г., что является значительным размером, было изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование лестничной площадки между 1 и 2 этажами, подъезда №6, дома расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово 30 апреля 2024 года в период с 19 часов 37 минут до 19 часов 43 минут. 

2)Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Преступление совершено в городе Кемерово при следующих обстоятельствах.

В период с 15 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, действуя умышленно, путем переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>» (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был выполнять функции «курьера - закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, последующем их размещении в тайниках на территории г. Кемерово, и передачи, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, информации о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, около 11 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте г. Кемерово, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,225 г., что является значительным размером, расположенном в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., с указанием о необходимости забрать наркотическое средство и разместить в тайник на территории г. Кемерово. 

После чего, в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (ограничение, хранение, отпуск, распределение и приобретение) наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, на общественном транспорте прибыл к участку местности, расположенному в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ..., по географическим координатам: ..., где, не имея на то специального разрешения, из тайника, подготовленного неустановленным лицом, забрал, тем самым незаконно приобрел расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,225 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, которое стал незаконно хранить в левом наружном кармане куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Затем, не позднее 14 часов 44 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя указания неустановленного лица, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, подъезда №2, дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ... где, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет», поместил в тайник, ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,225 г. что является значительным размером.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,225 г., что является значительным размером, было изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование лестничной площадки между 1 и 2 этажами, подъезда №2, дома расположенного по адресу: г. Кемерово, ... проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово 30 апреля 2024 года в период с 18 часов 45 минут до 18 часов 50 минут. 

3) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в городе Кемерово при следующих обстоятельствах.

В период с 15 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, действуя умышленно, путем переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>» (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был выполнять функции «курьера - закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, последующем их размещении в тайниках на территории г. Кемерово, и передачи, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, информации о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, около 11 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте г. Кемерово, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,182 г., расположенном в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ..., по географическим координатам: ..., с указанием о необходимости забрать наркотическое средство и разместить в тайник на территории г. Кемерово. 

После чего, в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (ограничение, хранение, отпуск, распределение и приобретение) наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, на общественном транспорте прибыл к участку местности, расположенному в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ..., по географическим координатам: ..., где, не имея на то специального разрешения, из тайника, подготовленного неустановленным лицом, забрал, тем самым незаконно приобрел расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,182 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое стал незаконно хранить в левом наружном кармане куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Затем, не позднее 14 часов 47 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя указания неустановленного лица, находясь на лестничной площадке 1 этажа, подъезда №3, дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ... где, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет», поместил в тайник, ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,182 г.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,182 г., было изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование лестничной площадки 1 этажа, подъезда № 3, дома расположенного по адресу: г. Кемерово, ... проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово 30 апреля 2024 года в период с 18 часов 52 минут до 18 часов 57 минут. 

4) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено в городе Кемерово при следующих обстоятельствах.

В период с 15 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, действуя умышленно, путем переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>» (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был выполнять функции «курьера - закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, последующем их размещении в тайниках на территории г. Кемерово, и передачи, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, информации о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, около 11 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте г. Кемерово, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,219 г., что является значительным размером, расположенном в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., с указанием о необходимости забрать наркотическое средство и разместить в тайник на территории г. Кемерово. 

После чего, в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (ограничение, хранение, отпуск, распределение и приобретение) наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, на общественном транспорте прибыл к участку местности, расположенному в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., где, не имея на то специального разрешения, из тайника, подготовленного неустановленным лицом, забрал, тем самым незаконно приобрел расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,219 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, которое стал незаконно хранить в левом наружном кармане куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Затем, не позднее 14 часов 51 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя указания неустановленного лица, находясь на лестничной площадке между 4 и 5 этажами, подъезда №3, дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ... где, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет», поместил в тайник, ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,219 г. что является значительным размером.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,219 г., что является значительным размером, было изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование лестничной площадки между 4 и 5 этажами, подъезда №3, дома расположенного по адресу: г. Кемерово, ... проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово 30 апреля 2024 года в период с 18 часов 59 минут до 19 часов 05 минут. 

5) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в городе Кемерово при следующих обстоятельствах.

В период с 15 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, действуя умышленно, путем переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>» (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был выполнять функции «курьера - закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, последующем их размещении в тайниках на территории г. Кемерово, и передачи, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, информации о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, около 11 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте г. Кемерово, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,185 г., расположенном в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ... с указанием о необходимости забрать наркотическое средство и разместить в тайник на территории г. Кемерово. 

После чего, в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (ограничение, хранение, отпуск, распределение и приобретение) наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, на общественном транспорте прибыл к участку местности, расположенному в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., где, не имея на то специального разрешения, из тайника, подготовленного неустановленным лицом, забрал, тем самым незаконно приобрел расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,185 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое стал незаконно хранить в левом наружном кармане куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Затем, не позднее 14 часов 57 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя указания неустановленного лица, находясь в тамбуре, подъезда № 6, дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ... где, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет», поместил в тайник, ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,185 г. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,185 г., было изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование тамбура, подъезда №6, дома расположенного по адресу: г. Кемерово, ... проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово 30 апреля 2024 года в период с 19 часов 07 минут до 19 часов 13 минут. 

6) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в городе Кемерово при следующих обстоятельствах.

В период с 15 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, действуя умышленно, путем переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>» (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был выполнять функции «курьера - закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, последующем их размещении в тайниках на территории г. Кемерово, и передачи, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, информации о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, около 11 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте г. Кемерово, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,160 г., расположенном в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., с указанием о необходимости забрать наркотическое средство и разместить в тайник на территории г. Кемерово. 

После чего, в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (ограничение, хранение, отпуск, распределение и приобретение) наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, на общественном транспорте прибыл к участку местности, расположенному в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., где, не имея на то специального разрешения, из тайника, подготовленного неустановленным лицом, забрал, тем самым незаконно приобрел расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,160 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое стал незаконно хранить в левом наружном кармане куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Затем, не позднее 15 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя указания неустановленного лица, находясь на лестничной площадке между 3 и 4 этажами, подъезда №6, дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ... где, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет», поместил в тайник, ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,160 г. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,160 г., было изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование лестничной площадки между 3 и 4 этажами, подъезда №6, дома расположенного по адресу: г. Кемерово, ... проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово 30 апреля 2024 года в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут. 

7) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в городе Кемерово при следующих обстоятельствах.

В период с 15 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, действуя умышленно, путем переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>» (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был выполнять функции «курьера - закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, последующем их размещении в тайниках на территории г. Кемерово, и передачи, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, информации о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, около 11 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте г. Кемерово, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,193 г., расположенном в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., с указанием о необходимости забрать наркотическое средство и разместить в тайник на территории г. Кемерово. 

После чего, в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (ограничение, хранение, отпуск, распределение и приобретение) наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, на общественном транспорте прибыл к участку местности, расположенному в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., где, не имея на то специального разрешения, из тайника, подготовленного неустановленным лицом, забрал, тем самым незаконно приобрел расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,193 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое стал незаконно хранить в левом наружном кармане куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Затем, не позднее 15 часов 07 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя указания неустановленного лица, находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами, подъезда №4, дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., где, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет», поместил в тайник, ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,193 г. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,193 г., что является значительным размером, было изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование лестничной площадки между 2 и 3 этажами, подъезда №4, дома расположенного по адресу: г. Кемерово, ... проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово 30 апреля 2024 года в период с 19 часов 27 минут до 19 часов 32 минут. 

8) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 15 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, действуя умышленно, путем переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты> (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был выполнять функции «курьера - закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, последующем их размещении в тайниках на территории г. Кемерово, и передачи, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, информации о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, около 11 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте г. Кемерово, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,183 г., расположенном в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., с указанием о необходимости забрать наркотическое средство и разместить в тайник на территории г. Кемерово. 

После чего, в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (ограничение, хранение, отпуск, распределение и приобретение) наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, на общественном транспорте прибыл к участку местности, расположенному в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., где, не имея на то специального разрешения, из тайника, подготовленного неустановленным лицом, забрал, тем самым незаконно приобрел расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,183 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое стал незаконно хранить в левом наружном кармане куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Затем, не позднее 15 часов 13 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя указания неустановленного лица, находясь в тамбуре, подъезда № 4, дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ... где, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет», поместил в тайник, ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,183 г. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,183 г., что является значительным размером, было изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование тамбура, подъезда №4, дома расположенного по адресу: г. Кемерово, ... проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово 30 апреля 2024 года в период с 19 часов 22 минут до 19 часов 26 минут. 

9) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 15 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, действуя умышленно, путем переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>» (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был выполнять функции «курьера - закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, последующем их размещении в тайниках на территории г. Кемерово, и передачи, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, информации о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, около 11 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте г. Кемерово, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,167 г., расположенном в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., с указанием о необходимости забрать наркотическое средство и разместить в тайник на территории г. Кемерово. 

После чего, в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (ограничение, хранение, отпуск, распределение и приобретение) наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, на общественном транспорте прибыл к участку местности, расположенному в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ..., по географическим координатам: ..., где, не имея на то специального разрешения, из тайника, подготовленного неустановленным лицом, забрал, тем самым незаконно приобрел расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,167 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое стал незаконно хранить в левом наружном кармане куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Затем, не позднее 15 часов 20 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя указания неустановленного лица, находясь на лестничной площадке между 8 и 9 этажами, дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ... где, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет», поместил в тайник, ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,167 г.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,167 г., было изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование лестничной площадки между 8 и 9 этажами, дома расположенного по адресу: г. Кемерово, ... проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово 30 апреля 2024 года в период с 18 часов 36 минут до 18 часов 41 минут. 

10) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 15 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, действуя умышленно, путем переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>» (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был выполнять функции «курьера - закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, последующем их размещении в тайниках на территории г. Кемерово, и передачи, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, информации о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, около 11 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте г. Кемерово, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,235 г., что является значительным размером, расположенном в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., с указанием о необходимости забрать наркотическое средство и разместить в тайник на территории г. Кемерово. 

После чего, в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (ограничение, хранение, отпуск, распределение и приобретение) наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, на общественном транспорте прибыл к участку местности, расположенному в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., где, не имея на то специального разрешения, из тайника, подготовленного неустановленным лицом, забрал, тем самым незаконно приобрел расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,235 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, которое стал незаконно хранить в левом наружном кармане куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Затем, не позднее 15 часов 25 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя указания неустановленного лица, находясь на лестничной площадке 9 этажа, дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ... где, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем информирования о месте тайника и его описания неустановленного лица в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет», поместил в тайник, ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,235 г., что является значительным размером.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,235 г., что является значительным размером, было изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование лестничной площадки 9 этажа, дома расположенного по адресу: г. Кемерово, ... проведенного сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово 30 апреля 2024 года в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 35 минут. 

11) ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстяотельствах.

В период с 15 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Кемерово, действуя умышленно, путем переписки в криптостойкой шифрованной программе мгновенного обмена сообщениями - «Telegram», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>» (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был выполнять функции «курьера - закладчика» наркотических средств, которые заключались в получении посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сведений о местонахождении тайников с расфасованными партиями наркотических средств, последующем их размещении в тайниках на территории г. Кемерово, и передачи, посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, информации о местонахождении сделанных тайников с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, около 11 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте г. Кемерово, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в мессенджере «WhatsApp», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,907 г., что является значительным размером, расположенном в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., с указанием о необходимости забрать наркотическое средство и разместить в тайник на территории г. Кемерово. 

После чего, в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30 апреля 2024 года, ФИО1 в нарушение ст.ст. 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (ограничение, хранение, отпуск, распределение и приобретение) наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, на общественном транспорте прибыл к участку местности, расположенному в 50 метрах от дома, находящегося по адресу: г. Кемерово, ... по географическим координатам: ..., где, не имея на то специального разрешения, из тайника, подготовленного неустановленным лицом, забрал, тем самым незаконно приобрел расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,907 г., включенный согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер, которое стал незаконно хранить в левом наружном кармане куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,907 г., что является значительным размером, было изъято у ФИО1 в ходе личного досмотра, проведенного 30 апреля 2024 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово, в служебном автомобиле, припаркованном возле дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ...

В ходе судебного разбирательства ФИО1 вину по всем эпизодам признал в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия подсудимого были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии защитника (т. 2 л.д. 209-214, 216-219, т.3 л.д.40-42), согласно которым в начале апреля 2024 года в чате телеграмм-магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» он увидел сообщение о том, что требуются курьеры для раскладки наркотических средств, данное сообщение было отправлено от оператора магазина под ником 

<

данные изъяты>». Так как он нигде не работал и ему необходимы денежные средства на личные нужды и лекарственные препараты, он решил устроиться курьером-закладчиком наркотических средств, в данный магазин. 

Далее, списавшись в мессенджере «WhatsApp» с оператором под ником 

<

данные изъяты>», который написал, что возьмет его на работу курьером-закладчиком наркотических средств, и объяснил условия работы и оплаты. Работа заключалась в том, что ему необходимо было забирать из тайников оптовые закладки с наркотическим средством, которые были расфасованы на розничные дозировки, после чего размещать их в тайники на территории г. Кемерово и фотографировать места тайников с помощью приложения «NoteCam», отмечать красной точкой месторасположение каждой закладки, после чего отправить фотографии в мессенджер «WhatsApp» оператору под ником 

<

данные изъяты>», чтобы он в дальнейшем продавал их неизвестным ему лицам. За каждую сделанную закладку, ему должны были заплатить 400 рублей. В течении апреля 2024 года оператор ему выдал три оптовые закладки, расфасованные на розничные дозы с наркотическим средством «метадон», которые он размещал на территории Центрального и Ленинского районов г. Кемерово в апреле 2024 года. Данная работа ему была оплачена частично наркотическим средством «метадон», которое он использовал с целью личного употребления, и частично денежными средствами, которые он выводил с помощью банковских карт, своих знакомых, каких именно не может уточнить. Всего он получил около 10 000 рублей за работу курьером-закладчиком наркотических средств.

30.04.2024 примерно в 11 часов 00 минут в мессенджере «WhatsApp» ему написал оператор под ником 

<

данные изъяты>» написал ему, что нужно будет поднять оптовую закладку, в которой находится 15 (пятнадцать) розничных закладок с наркотическим средством «метадон». Далее ему пришло смс-сообщение с координатами оптовой закладки, которая была расположена по адресу: г. Кемерово, ..., за гаражами под стеклянной бутылкой, прикопан сверток липкой ленты белого цвета. После прочтения он всю переписку в мессенджере «WhatsApp» и мессенджер «Telegram» удалил. Далее, примерно в 13 часов 30 минут 30.04.2024, он на автобусе №22 доехал до остановки общественного транспорта «Бульвар Строителей», расположенной напротив дома ... в г. Кемерово. После чего направился к дому ... в г. Кемерово, где забрал оптовую закладку из тайника указанного на фотографии в смс-сообщении.

Он развернул сверток, и обнаружил, что в свертке находится 15 свертков липкой ленты синего цвета. Он отошел за гаражи рядом с тайником, и употребил один сверток с наркотическим средством. Также в этот же день он размесил 10 тайников с наркотическим средством в Ленинском районе г. Кемерово, а именно в подъездах жилых домов по адресам: г. Кемерово, ..., подъезд 6 (1 сверток); ... на 9 этаже (2 свертка); ..., подъезды: № 2,3,6 (5 свертков); ..., подъезд 4 (2 свертка). После того как он оборудовал тайники, он фотографировал тайники на свой мобильный телефон, чтобы в последующем отправить их оператору (фотографии имеются в галереи на мобильном телефоне). Когда он находился на 6 этаже дома ... в г. Кемерово, к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и задали вопрос: имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные на территории РФ. Он рассказал сотрудникам полиции, что работает курьером-закладчиком наркотических средств, а также пояснил, что у него в левом наружном кармане куртки имеются 4 свертка липкой ленты синего цвета с наркотическим средством «метадон», которые он хранит при себе, чтобы в дальнейшем разместить в тайники на территории г. Кемерово. 

Далее, сотрудники полиции попросили его проследовать в служебный автомобиль, припаркованный возле дома ... в г. Кемерово, для проведения личного досмотра. После чего, в присутствии двух понятых мужчин сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана куртки надетой на нем, 4 (четыре) свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри; из левого переднего кармана штанов, надетых на нем, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с вставленными в него сим-картами операторов Мегафон и Тинькофф, с абонентскими номерами № **, № **, в котором имеется информация о раскладке наркотических средств.

После этого, он с сотрудниками полиции, и двумя понятыми проследовал в подъезды домов, расположенных по адресу: г. Кемерово, ..., подъезд 6; ... на 9 этаже; ..., подъезды: № 2,3,6; ..., подъезд 4, где он ранее оборудовал тайники с наркотиком. Он показал сотрудникам полиции десять мест, в которые он разместил закладки с наркотиком, после чего сотрудники полиции обнаружили и изъяли разложенные им закладки именно:

- по адресу г. Кемерово, ..., на лестничном марше девятого этажа в металлическом шкафу снизу; по адресу г. Кемерово, ..., на лестничном марше между восьмым и девятым этажом в правом углу за металлической решеткой; по адресу г. Кемерово, ..., во втором подъезде на лестничном марше между первым и вторым этажом в металлической коробке снизу; по адресу г. Кемерово, ..., в третьем подъезде на лестничном марше первого этажа под крышкой электрощита; по адресу г. Кемерово, ..., в третьем подъезде на лестничном марше между четвертым и пятым этажом в металлической коробке снизу; по адресу г. Кемерово, ..., в шестом подъезде под металлическим листов для объявлений синего цвета; по адресу г. Кемерово, ..., в шестом подъезде на лестничном марше между третьим и четвертым этажом в металлической коробке; по адресу г. Кемерово, ... в третьем подъезде на лестничном марше между четвертым и пятым этажом в металлической коробке снизу; по адресу г. Кемерово, ..., в четвертом подъезде при входе слева за металлической решеткой; по адресу г. Кемерово, ..., в четвертом подъезде на лестничном марше между вторым и третьим этажом в металлической коробке; по адресу г. Кемерово, ..., в шестом подъезде на лестничном марше между первым и вторым этажом в металлической коробке, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета.

Он пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «метадон», которые он поместил в тайники для дальнейшего сбыта. 

После оглашения показаний подсудимого, в судебном заседании ФИО1 их полностью подтвердил, вину признал, в содеянном раскаялся. 

Кроме полного признания вины самим подсудимым, его виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сети Интернет) группой лиц по предварительному сговору, а именно: массой- 0,182 г., 0,185г., 0,160г., 0,193г., 0,183г., 0,167г., а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сети Интернет) группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, а именно: массой 0,237г., 0,225г.,0,219г.,0,235г.,0,907г. подтверждается, предоставленными стороной государственного обвинения, совокупностью следующих доказательств.

По ходатайству государственного, с согласия лиц, участвующих в деле в порядке ст.281УК РФ оглашены показания свидетеля ФИО14 и аналогичных показаний ФИО15 данные на стадии предварительного следствия(т.2 л.д.171-173, 174-177), согласно которым в ОНК УМВД России по г. Кемерово поступила информация о том, что сотрудниками ОБППСП Управления МВД России по г. Кемерово был задержан мужчина, который подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, бесконтактным способом на территории Ленинского района г. Кемерово. 30.04.2024 на место, где был задержан мужчин, прибыл он и иные сотрудники ОНК Управления МВД России по г. Кемерово.

В ходе беседы были установлены данные задержанного мужчины, а также, что задержанный работает курьером наркотических средств, и что он разместил несколько закладок с наркотическим средством на территории Ленинского района г. Кемерово.

Было принято решение провести личный досмотр ФИО1, который был проведен ФИО14. в присутствии понятых. Перед началом личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также цель и порядок проведения личного досмотра. На вопрос о наличии запрещенных веществ и предметов ФИО1 пояснил, что при нем находится вещество, которое в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружены и изъяты: из левого кармана куртки 4 свертка липкой ленты синего цвета, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с порошкообразным веществом; из левого кармана штанов мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». С разрешения ФИО1 мобильный телефон был осмотрен. В ходе осмотра были найдены фотографии с изображением мест в подъездах разных домов. 

По ходатайству государственного, с согласия лиц, участвующих в деле в порядке ст.281УК РФ оглашены показания свидетеля ФИО17 и аналогичные показания ФИО18 данных на стадии предварительного следствия(т.2 л.д.178-180, 182-184), согласно которым 30.04.2024, они был приглашен в качестве понятых, при проведении оперативно-розыскных мероприятий, от сотрудников полиции им стало известно, что ими задержан мужчина по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. После этого, на служебном автомобиле, его привезли к дому, по адресу: г. Кемерово, ..., где в служебном автомобиле в их присутствии сотрудником полиции был проведен личный мужчины, который представился как ФИО1 Перед началом проведения досмотра всем участвующим лицами разъяснили права и обязанности. После, ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, на что задержанный пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «метадон», которое предназначалось для последующего сбыта. Мобильный телефон принадлежит ему и пользуется им только он. В телефоне имеется информация о сбыте наркотических средств. 

После чего сотрудник полиции начал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане куртки было обнаружено 4 свертка липкой ленты синего цвета. Внутри каждого свертка был полимерный пакет с веществом светлого цвета. В левом кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». ФИО1 добровольно сообщил пароль от мобильного телефона и разрешил произвести осмотр телефона. Телефон был осмотрен сотрудниками полиции и в нем были обнаружены фотографии.

Все изъятое было изъято и упаковано, ими мыли поставлены подписи. 

После чего, примерно через час, их пригласили для проведения обследований участков местности, фотографии которых имелись в мобильном телефоне ФИО1 Перед проведением обследований, ФИО1 предъявлялись распоряжения, позволяющие проведение обследований в конкретных местах. Всего было проведено 10 обследований разных мест, по адресам: г. Кемерово, ... — 2 обследования; г. Кемерово, ... в подъездах №№2, 3, 6 — 5 обследований; г. Кемерово, ... в подъезде №4 — 2 обследования; г. Кемерово, ..., подъезд №6 — 1 обследование. В ходе проведения обследований было изъято 10 свертков липкой ленты синего цвета. Внутри каждого свертка находился полимерный пакет с веществом светлого цвета. 

Все свертки были изъяты, упакованы в разные полимерные пакеты надлежащим образом. 

По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что во всех свертках находится наркотическое средство, в тайники эти свертки поместил он, с целью последующего сбыта.

По ходатайству государственного, с согласия лиц, участвующих в деле в порядке ст.281УК РФ оглашены показания свидетеля эксперта ФИО19 из которых следует, что 01.05.2024 она проводила исследование вещества, «изъятого в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» а также у ФИО1, а именно:

- участка местности, расположенного по адресу: ... на лестничном марше между 8 и 9 этажом, в правом углу за металлической решеткой. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,167 г., израсходовано 0,010г;

- участка местности, расположенного по адресу: ..., 2 подъезд на лестничном марше между 1 и 2 этажом, в металлической коробке снизу. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,225г. г., израсходовано 0,010г;

- участка местности, расположенного по адресу: ..., 3 подъезд на лестничном марше 1 этажа, под крышкой электрощитка. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,182 г., израсходовано 0,010г;

-участка местности, расположенного по адресу: ...,3 подъезд на лестничном марше между 4 и 5 этажом, в металлической коробке снизу. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,219г. г., израсходовано 0,010г;

-участка местности, расположенного по адресу: ...,6 подъезд, на лестничном марше, между 3 и 4 этажом, в металлической коробке. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,160г. г., израсходовано 0,010г;

- участка местности, расположенного по адресу: ..., 4 подъезд слева за металлической решеткой. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,183г., израсходовано 0,010г;

-участка местности, расположенного по адресу: ...,4 подъезд на лестничном марше между 2 и 3 этажом, в металлической коробке. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,193г., израсходовано 0,010г;

-участка местности, расположенного по адресу: ..., 6 подъезд на лестничном марше между 1 и 2 этажом, в металлической коробке. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,237г., израсходовано 0,010г;

-участка местности, расположенного по адресу: ..., на лестничном марше, между 8 и 9 этажом в правом углу за металлической решеткой. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,157г., израсходовано 0,010г;

-участка местности, расположенного по адресу: ... во втором подъезде на лестничном марше между 1 и 2 этажом в металлической коробке снизу. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,215г., израсходовано 0,010г;

-участка местности, расположенного по адресу: ..., в 3 подъезде на лестничном марше 1 этажа под крышкой электрощитка. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,172г., израсходовано 0,010г;

-участка местности, расположенного по адресу: ..., в третьем подъезде на лестничном марше между 4 и 5 этажом в металлической коробке снизу. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,209г., израсходовано 0,010г;

-участка местности, расположенного по адресу: ..., в 6 подъезде на лестничном марше между 3 и 4 этажом в металлической коробке снизу. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,150г., израсходовано 0,010г;

-участка местности, расположенного по адресу: ... в четвертом подъезде слева, за металлической решеткой. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,173г., израсходовано 0,010г;

-участка местности, расположенного по адресу: ... в 4 подъезде на лестничном марше, между 2 и 3 этажом, в металлической коробке. Согласно проведенного исследования, представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,183г., израсходовано 0,010г.

Кроме изложенного, виновность ФИО1 по всем эпизодам подтверждается письменными и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: 

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 30.04.2024 года, согласно которому в присутствии понятых был произведен личный досмотр, перед началом которого ФИО1 сообщил о наличие при нем наркотического вещества, которое было обнаружено и изъято: из черной куртки, надетой на нем, из левого кармана 4 свертка липкой ленты с веществом внутри, из левого кармана мобильный телефон 

<

данные изъяты>, в котором имеется информация о произведенных закладках наркотических средств. На имеющейся фототаблице наглядно отображен изъятый мобильный телефон(т.1 л.д.19-21);

-протоколом осмотра документов от 17.07.2024, фототаблица к нему (в части осмотра протокола личного досмотра ФИО1, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, а именно:

рапорт согласно содержанию, которого сотрудниками ОБППСП Управления МВД России по г. Кемерово, 30.04.2024 около 16:00 часов, по адресу: г. Кемерово, ... был задержан мужчина, который представился как ФИО1, который сообщил о своей причастности к незаконному обороту наркотических средств;

-протокол личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице с фототаблицей от 30.04.2024, согласно содержанию которого оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г. Кемерово лейтенантом полиции ФИО14 30.04.2024 в присутствии участвующих лиц, а именно: ФИО18 и ФИО17 произвел личный досмотр ФИО1, **.**,** года рождения по адресу: г. Кемерово, ..., в служебном автомобиле. В ходе проведения личного досмотра в левом кармане куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято 4 свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри; из левого кармана штанов, надетых на ФИО1, был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». На имеющейся фототаблице наглядно отображены осмотренные материалы, которые постановлением от 17.07.2024 года осмотренные материалы приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 29-33);

-протоколом осмотра предметов и документов от 02.05.2024 с фототаблицей (в части осмотра фотографии выполненного тайника, расположенного в металлической коробке на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда №6 дома, по адресу: г. Кемерово, ... из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei 1: № ** imei 2: № **, изъятый 30.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 **.**,** г.р.». 

В ходе осмотра в сотовом телефоне была осмотрена фотография №10 - на котором изображена, на стене в подъезде над почтовыми ящиками, маленькая металлическая коробка серого цвета с отметкой в виде красной точки, в левом нижнем углу имеется описание: Широта: ... Долгота: ... Возвышение: ... Точность: 8.3 м Время: 30-04-2024 14:36 Описание: скотч внутри, д 2 п 6.

фотографии выполненного тайника, расположенного в металлической коробке на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда №2 дома, по адресу: г. Кемерово, ... из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei 1: № **, imei 2: № ** изъятый 30.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 **.**,** г.р.». 

В ходе осмотра в сотовом телефоне была осмотрена фотография №9 - на котором изображена, на стене в подъезде над почтовыми ящиками, маленькая металлическая коробка серого цвета с отметкой в виде красной точки, в левом нижнем углу имеется описание: Широта: ... Долгота: ... Возвышение: ... Точность: 7.7 м Время: 30-04-2024 14:44 Описание: скотч внутри, д 133а, п2. 

Осмотр фотографии выполненного тайника, расположенного в металлической коробке на лестничной площадке 1 этажа подъезда №3 дома, по адресу: г. Кемерово, ... из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei 1: № **, imei 2: № **, изъятый 30.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 **.**,** г.р.». 

Осмотр фотографии выполненного тайника, расположенного в металлической коробке на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда №3 дома, по адресу: г. Кемерово, ... из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei 1: № **, imei 2: № **, изъятый 30.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 **.**,** г.р.». 

В ходе осмотра в сотовом телефоне была осмотрена фотография №7- на котором изображена на стене в подъезде маленькая металлическая коробка серого цвета «МТС» с отметкой в виде красной точки, в левом нижнем углу имеется описание: Широта: ... Долгота: ... Возвышение: ...1м Точность: 5.4 м Время: 30-04-2024 14:51 Описание: скотч внутри, д 133а, п 4-5.

осмотром фотографии выполненного тайника, расположенного под металлическим листом на входе в подъезд №6 дома, по адресу: г. Кемерово, ... из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei 1: № **, imei 2: № **, изъятый 30.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 **.**,** г.р.». 

В ходе осмотра в сотовом телефоне была осмотрена фотография №6- на котором изображен на стене в подъезде металлический лист для объявлений синего цвета с отметкой в виде красной точки, в левом нижнем углу имеется описание: Широта: ... Долгота: ... Возвышение: ...1м Точность: 16.8 м Время: 30-04-2024 14:57 Описание: скотч внутри, д 133а, п6.

осмотром фотографии выполненного тайника, расположенного в металлическом коробке на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда №6 дома, по адресу: г. Кемерово, ... из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei 1: № **, imei 2: № **, изъятый 30.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 **.**,** г.р.». 

осмотром фотографии выполненного тайника, расположенного в металлическом коробке на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда №4 дома, по адресу: г. Кемерово, ... из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei 1: № **, imei 2: № **, изъятый 30.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 **.**,** г.р.». 

В ходе осмотра в сотовом телефоне была осмотрена фотография №4- на котором изображена на стене в подъезде маленькая металлическая коробка серого цвета с отметкой в виде красной точки, в левом нижнем углу имеется описание: Широта: ... Долгота: ... Возвышение: ...1м Точность: 14.0 м Время: 30-04-2024 15:07 Описание: скотч внутри, д 133б, п4, э 2-3.

с фототаблицей (в части осмотра фотографии выполненного тайника, расположенного в металлической решетке на входе в подъезд №4 дома, по адресу: г. Кемерово, ... из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei 1: № **, imei 2: № **, изъятый 30.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 **.**,** г.р.». 

В ходе осмотра в сотовом телефоне была осмотрена фотография №3- на котором изображена, металлическая решетка синего цвета слева от входа в подъезд с отметкой в виде красной точки, в левом нижнем углу имеется описание: Широта: ... Долгота: ... Возвышение: ...1м Точность: 13.3 м Время: 30-04-2024 15:13 Описание: скотч внутри, д 133б, п4.

осмотром фотографии выполненного тайника, расположенного за металлической решеткой на лестничной площадке между 8 и 9 этажами дома, по адресу: г. Кемерово, ... из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei 1: № **, imei 2: № ** изъятый 30.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 **.**,** г.р.». 

В ходе осмотра в сотовом телефоне была осмотрена фотография №2- на котором изображена металлическая решетка синего цвета на лестничной площадке с отметкой в виде красной точки, в левом нижнем углу имеется описание: Широта: ... Долгота: ... Возвышение: ...8м Точность: 14.8 м Время: 30-04-2024 15:20 Описание: скотч внутри, д 135а, э9.

осмотром фотографии выполненного тайника, расположенного в металлическом шкафу на лестничной площадке 9 этажа дома, по адресу: г. Кемерово, ... из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei 1: № **, imei 2: № **, изъятый 30.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 **.**,** г.р.». 

В ходе осмотра в сотовом телефоне была осмотрена фотография №1- на котором изображена металлическая коробка синего цвета с отметкой в виде красной точки, в левом нижнем углу имеется описание: Широта: ... Долгота: ... Возвышение: ...7м Точность: 7.5 м Время: 30-04-2024 15:25 Описание: скотч внутри, д 135а, э9.

Участвующий в ходе осмотра сотового телефона ФИО1 пояснил, что на принадлежащем ему мобильном телефоне, в галереи имеются фотоизображения со сделанными закладками с указанными координатами с наркотическим средством, которые он раскладывал 30.04.2024. На имеющейся фототаблице наглядно изображена упаковка осмотренного телефона, а также его содержимое, имеющее отношение к установленным по делу обстоятельствам. Постановлением от 03.05.2024 года осмотренный мобильный телефон приобщен к материалам уголовного дела, а также согласно квитанции сдан в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 35-41);

-протоколом осмотра предметов от 30.05.2024 с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен полимерный пакет «клип-бокс», внутри которого согласно заключению эксперта № ** от **.**,**, упаковано, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ... в шестом подъезде на лестничном марше между 1 и 2 этажом, в металлической коробке с участием ФИО1», вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,217 г. (с учетом израсходованных веществ при проведении первоначального исследования и экспертизы). На имеющейся фототаблице наглядно изображен осмотренный клип-бокс. Постановлением от 30.05.2024 года осмотренное вещество приобщено к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 194-199); 

-осмотрен полимерный пакет «клип-бокс», внутри которого, согласно заключению эксперта № ** от **.**,**, упаковано вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., во втором подъезде на лестничном марше между 1 и 2 этажом, в металлической коробке снизу с участием ФИО1», содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,205 г. (с учетом израсходованных веществ при проведении первоначального исследования и экспертизы)

-осмотрен полимерный пакет «клип-бокс», внутри которого, согласно заключению эксперта № ** от **.**,**, упаковано вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., в третьем подъезде на лестничном марше 1 этажа, под крышкой электрощита с участием ФИО1», содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,162 г. (с учетом израсходованных веществ при проведении первоначального исследования и экспертизы).

-осмотрен полимерный пакет «клип-бокс», внутри которого согласно заключению эксперта № ** от **.**,**, упаковано вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., в третьем подъезде на лестничном марше между 4 и 5 этажом, в металлической коробке снизу с участием ФИО1», содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,199 г. (с учетом израсходованных веществ при проведении первоначального исследования и экспертизы).

-осмотрен полимерный пакет «клип-бокс», внутри которого согласно заключению эксперта № ** от **.**,**, упаковано вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., в шестом подъезде под металлическим листом синего цвета, в металлической коробке снизу с участием ФИО1», содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,165 г. (с учетом израсходованных веществ при проведении первоначального исследования и экспертизы. 

осмотрен полимерный пакет «клип-бокс» внутри которого, согласно заключению эксперта № ** от **.**,**, упаковано вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., в шестом подъезде на лестничном марше между 3 и 4 этажом, металлическим листом синего цвета, в металлической коробке с участием ФИО1», содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,140 г. (с учетом израсходованных веществ при проведении первоначального исследования и экспертизы).

-осмотрен полимерный пакет «клип-бокс», внутри которого упаковано согласно заключению эксперта № ** от **.**,**, упаковано вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ... в четвертом подъезде на лестничном марше между 2 и 3 этажом, в металлической коробке с участием ФИО1», содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,173 г. (с учетом израсходованных веществ при проведении первоначального исследования и экспертизы).

-осмотрен полимерный пакет «клип-бокс», внутри которого согласно заключению эксперта № ** от **.**,**, упаковано вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ... в четвертом подъезде слева за металлической решеткой с участием ФИО1», содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,163 г. (с учетом израсходованных веществ при проведении первоначального исследования и экспертизы).

-осмотрен полимерный пакет «клип-бокс», внутри которого, согласно заключению эксперта № ** от **.**,**, упаковано вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., на лестничном марше между 8 и 9 этажом, в правом углу за металлической решеткой с участием ФИО1», содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681 (с изменениями на 7 февраля 2024 года, редакция, действующая с 17 марта 2024 года). Массой 0,147 г. (с учетом израсходованных веществ при проведении первоначального исследования и экспертизы).

осмотрен полимерный пакет «клип-бокс», внутри которого, согласно заключению эксперта № ** от **.**,**, упаковано вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., на лестничном марше 9 этажа, в металлическом шкафу снизу, с участием ФИО1», содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,215 г. (с учетом израсходованных веществ при проведении первоначального исследования и экспертизы).

осмотрен полимерный пакет «клип-бокс», внутри которого, согласно заключению эксперта № ** от **.**,**, упакованы вещества, «изъятые 30.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном автомобиле, расположенном по адресу: г. Кемерово, ... содержащие в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,827 г. (с учетом израсходованных веществ при проведении первоначального исследования и экспертизы). (т. 1 л.д.168-169, 204-205). 

-справкой об исследовании № ** от 01.05.2024 года, согласно которой в предоставленном на исследовании веществе массой-0,237 г., изъятом при обследовании участка местности по адресу: г. Кемерово, ... в шестом подъезде на лестничном марше между 1 и 2 этажом, в металлической коробке с участием ФИО1», в своем составе содержится метадон(фенадон, долофин), включенный в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 в редакции с 17 марта 2024 года(т.2 л.д. 156-157);

-заключением эксперта № ** от **.**,**, согласно которому изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ... в шестом подъезде на лестничном марше между 1 и 2 этажом, в металлической коробке с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, Раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г, с изменениями от 07.02.2024г №135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,227 г., израсходовано 0,010 г. (т. 2 л.д. 189-192);

-справкой об исследовании № ** от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., 2 подъезд на лестничном марше между 1 и 2 этажом в металлической коробке снизу», «с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с последними изменениями от 7 февраля 2024 года №135, в редакции от 17 марта 2024 года). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,225 г. (т. 1 л.д. 143-144);

-заключением эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., во втором подъезде на лестничном марше между 1 и 2 этажом, в металлической коробке снизу с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, Раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г, с изменениями от 07.02.2024г №135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,215 г. (т. 1 л.д. 163-166);

-справкой об исследовании № ** от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., 3 подъезд на лестничном марше 1 этажа, под крышкой электрощитка», «с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с последними изменениями от 7 февраля 2024 года №135, в редакции от 17 марта 2024 года). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,182 г. (т. 1 л.д. 181-182);

-заключением эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., в третьем подъезде на лестничном марше 1 этажа, под крышкой электрощитка с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, Раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г, с изменениями от 07.02.2024г №135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,172 г. (т. 1 л.д. 199-202);

-справкой об исследовании № ** от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., 3 подъезд на лестничном марше между 4 и 5 этажами, в металлической коробке снизу», «с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с последними изменениями от 7 февраля 2024 года №135, в редакции от 17 марта 2024 года). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,219 г. (т. 1 л.д. 217-218);

-заключением эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ... в третьем подъезде на лестничном марше между 4 и 5 этажами, в металлической коробке снизу с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, Раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г, с изменениями от 07.02.2024г №135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,209 г. (т. 1 л.д. 235-238);

-справкой об исследовании № ** от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., 6 подъезд под металлическим листом синего цвета», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с последними изменениями от 7 февраля 2024 года №135, в редакции от 17 марта 2024 года). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,185 г. (т. 2 л.д. 12-13)

-заключением эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., в шестом подъезде под металлическим листом синего цвета с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, Раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г, с изменениями от 07.02.2024г №135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,175 г. (т. 2 л.д. 30-33);

-справкой об исследовании № ** от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., 6 подъезд на лестничном марше между 3 и 4 этажом, в металлической коробке», «с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с последними изменениями от 7 февраля 2024 года №135, в редакции от 17 марта 2024 года). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,160 г. (т. 2 л.д. 48-49);

-заключением эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., в шестом подъезде на лестничном марше между 3 и 4 этажом, в металлической коробке с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, Раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г, с изменениями от 07.02.2024г №135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,150 г. (т. 32 л.д. 66-69);

-справкой об исследовании № ** от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по адресу: г. Кемерово, ... 4 подъезд на лестничном марше между 2 и 3 этажом, в металлической коробке», «с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с последними изменениями от 7 февраля 2024 года №135, в редакции от 17 марта 2024 года). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,193 г. (т. 2 л.д. 120-121);

-заключением эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., в четвертом подъезде на лестничном марше между 2 и 3 этажом, в металлической коробке с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, Раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г, с изменениями от 07.02.2024г №135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,183 г. (т. 2 л.д. 138-141);

-справкой об исследовании № ** от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., 4 подъезд слева за металлической решеткой», «с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с последними изменениями от 7 февраля 2024 года №135, в редакции от 17 марта 2024 года). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,183 г. (т. 2 л.д. 84-85);

-заключением эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., в четвертом подъезде слева за металлической решеткой с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, Раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г, с изменениями от 07.02.2024г №135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,173 г. (т. 2 л.д. 102-105);

-справкой об исследовании № ** от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., на лестничном марше между 8 и 9 этажом, в правом углу за металлической решеткой», «с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с последними изменениями от 7 февраля 2024 года №135, в редакции от 17 марта 2024 года). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,167 г. (т. 1 л.д. 107-108);

-заключением эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., на лестничном марше между 8 и 9 этажом, в правом углу за металлической решеткой с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, Раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г, с изменениями от 07.02.2024г №135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,157 г. (т. 1 л.д. 125-128);

-справкой об исследовании № ** от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., на лестничном марше 9 этажа, в металлическом шкафу снизу», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (с последними изменениями от 7 февраля 2024 года №135, в редакции от 17 марта 2024 года). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,235 г. (т. 1 л.д. 72-73);

-заключением эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, «изъятое 30.04.2024 в тайнике расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., на лестничном марше 9 этажа, в металлическом шкафу снизу с участием ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, Раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г, с изменениями от 07.02.2024г №135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,225 г. (т. 1 л.д. 89-92);

-справкой об исследовании № ** от **.**,**, представленные на исследование вещества, «изъятые в ходе личного досмотра ФИО1», содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г.№681 (с изменениями на 7 февраля 2024 года, редакция, действующая с 17 марта 2024 года). Общая масса веществ, на момент проведения исследования, составила 0,907 г. (0,185 г + 0,238 г + 0,243 г + 0,241 г) (т. 1 л.д. 24-25);

-заключением эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, «изъятые 30.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1, в служебном автомобиле, расположенном по адресу: г. Кемерово, ... содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями на 7 февраля 2024 года, редакция, действующая с 17 марта 2024 года). Общая масса веществ, на момент производства экспертизы, составила 0,861 г (0,175 г + 0,228 г + 0,233 г + 0,237 г) (т. 1 л.д. 51-54).

-протоколом обследования зданий, сооружений, от 30.04.2024 года, согласно которому, с участием ФИО1, а также двух понятых, произведен осмотр участка местности по адресу: г.Кемерово, ... где не лестничном марше 9 этажа в металлическом шкафу снизу был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, приклееной на двухсторонний скотч белого цвета, который был упакован в пустой полимерный пакет и опечатан. В процессуальных действий ФИО1 пояснил, что разместил в данном тайнике средства для дальнейшего сбыта. На имеющейся фототаблице наглядно отображено место тайника, указанное ФИО1(т.1 л.д.68-69).

-протоколом обследования зданий, сооружений, от 30.04.2024 года, согласно которому, с участием ФИО1, а также двух понятых, произведен осмотр участка местности по адресу: г.Кемерово, ... где не лестничном марше между 8 и 9 этажом в правом углу, за металлической решеткой, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, приклееной на двухсторонний скотч белого цвета, который был упакован в пустой полимерный пакет и опечатан. В процессуальных действий ФИО1 пояснил, что разместил в данном тайнике средства для дальнейшего сбыта. На имеющейся фототаблице наглядно отображено место тайника, указанное ФИО1(т.1 л.д.103-104);

-протоколом обследования зданий, сооружений, от 30.04.2024 года, согласно которому, с участием ФИО1, а также двух понятых, произведен осмотр участка местности по адресу: г.Кемерово, ... где во втором подъезде не лестничном марше между 1 и 2 этажом в металлической коробке снизу был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, приклееной на двухсторонний скотч белого цвета, который был упакован в пустой полимерный пакет и опечатан. В процессуальных действий ФИО1 пояснил, что разместил в данном тайнике средства для дальнейшего сбыта. На имеющейся фототаблице наглядно отображено место тайника, указанное ФИО1(т.1 л.д.139-140);

-протоколом обследования зданий, сооружений, от 30.04.2024 года, согласно которому, с участием ФИО1, а также двух понятых, произведен осмотр участка местности по адресу: г.Кемерово, ... где в 3 подъезде не лестничном марше 1 этажа под крышкой электрощитка был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, приклееной на двухсторонний скотч белого цвета, который был упакован в пустой полимерный пакет и опечатан. В процессуальных действий ФИО1 пояснил, что разместил в данном тайнике средства для дальнейшего сбыта. На имеющейся фототаблице наглядно отображено место тайника, указанное ФИО1(т.1л.д.177-178);

-протоколом обследования зданий, сооружений, от 30.04.2024 года, согласно которому, с участием ФИО1, а также двух понятых, произведен осмотр участка местности по адресу: г.Кемерово, ... где в подъезде по метеллическим листом синего цвета был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, приклееной на двухсторонний скотч белого цвета, который был упакован в пустой полимерный пакет и опечатан. В ходе процессуальных действий ФИО1 пояснил, что разместил в данном тайнике средства для дальнейшего сбыта. На имеющейся фототаблице наглядно отображено место тайника, указанное ФИО1(т.2л.д.8-9);

-протоколом обследования зданий, сооружений, от 30.04.2024 года, согласно которому, с участием ФИО1, а также двух понятых, произведен осмотр участка местности по адресу: г.Кемерово, ... где в подъезде слева за металлической решеткой был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, приклееной на двухсторонний скотч белого цвета, который был упакован в пустой полимерный пакет и опечатан. В ходе процессуальных действий ФИО1 пояснил, что разместил в данном тайнике средства для дальнейшего сбыта. На имеющейся фототаблице наглядно отображено место тайника, указанное ФИО1(т.2л.д.80-81);

-протоколом обследования зданий, сооружений, от 30.04.2024 года, согласно которому, с участием ФИО1, а также двух понятых, произведен осмотр участка местности по адресу: г.Кемерово, ... где в 4 подъезде, между 2 и 3 этажом в металлической коробке был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, приклееной на двухсторонний скотч белого цвета, который был упакован в пустой полимерный пакет и опечатан. В ходе процессуальных действий ФИО1 пояснил, что разместил в данном тайнике средства для дальнейшего сбыта. На имеющейся фототаблице наглядно отображено место тайника, указанное ФИО1(т.2л.д.116-117);

-протоколом обследования зданий, сооружений, от 30.04.2024 года, согласно которому, с участием ФИО1, а также двух понятых, произведен осмотр участка местности по адресу: г.Кемерово, ... где в подъезде на лестничном марше между 1 и 2 этажом в металлической коробке был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, приклееной на двухсторонний скотч белого цвета, который был упакован в пустой полимерный пакет и опечатан. В ходе процессуальных действий ФИО1 пояснил, что разместил в данном тайнике средства для дальнейшего сбыта. На имеющейся фототаблице наглядно отображено место тайника, указанное ФИО1(т.2л.д.152-153);

-протоколом проверки показаний на месте от 29.05.2024 года(т.2 л.д.220-236), согласно которому, ФИО1 в присутствии защитника, добровольно указал места, произведенных им закладок, по адресу: г.Кемерово, ... в подъезде №2 стороне металлического ограждения он поднял большую партию наркотического вещества для дальнейшего размещения по тайникам, а именно:

-1) по ... в 6 подъезде на лестничном марше между 1 и 2 этажом, в металлической коробке оборудовал тайник с наркотическим веществом, который сфотографировал на свой мобильный телефон для последующей отправки оператору магазина;

-2) по адресу: ... во втором подъезде, между 1 и 2 этажом, в металлическом коробе разместил тайник с закладкой, сфотографировав его на свой мобильный телефон с последующей отправкой оператору;

3) по адресу: ... третьем подъезде, на площадке 1 этажа в металлическом коробе электрощитка разместил тайник с закладкой, сфотографировав его на свой мобильный телефон с последующей отправкой оператору;

4) по адресу: ... третьем подъезде, между 4 и 5 этажами в металлическом коробе разместил тайник с закладкой, сфотографировав его на свой мобильный телефон с последующей отправкой оператору;

5) по адресу: ... в 6 подъезде сразу при входе в металлическом листе разместил тайник с закладкой, сфотографировав его на свой мобильный телефон с последующей отправкой оператору;

6) по адресу: ... в 6 между 3 и 4 этажами в металлическом коробе разместил тайник с закладкой, сфотографировав его на свой мобильный телефон с последующей отправкой оператору;

7) по адресу: ... в 4 подъезде, между 2 и 3 этажом, в металлическом коробе разместил тайник с закладкой, сфотографировав его на свой мобильный телефон с последующей отправкой оператору;

8) по адресу: ... в 4 подъезде, между 2 и 3 этажом, у входной двери, в деталях металлической решетки разместил тайник с закладкой, сфотографировав его на свой мобильный телефон с последующей отправкой оператору;

9) по адресу: ... в подъезде, на 9 этаже в металлическом коробе разместил тайник с закладкой, сфотографировав его на свой мобильный телефон с последующей отправкой оператору;

10) по адресу: ... в подъезде, между 8 и 9 этажами в деталях металлической решетки разместил тайник с закладкой, сфотографировав его на свой мобильный телефон с последующей отправкой оператору.

На имеющихся фототаблицах наглядно отображены адреса, координаты и места закладок, которые указаны лично ФИО1 

Оценивая каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что все они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении пяти покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сети Интернет) группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и совершении шести покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сети Интернет) группой лиц по предварительному сговору, при указанных в описательной части настоящего приговора. 

Оценивая заключения эксперта, суд находит их полными, мотивированными и обоснованными. У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов эксперта, поскольку экспертизы проведены с соблюдением требований закона, заключения даны компетентным и квалифицированным экспертом, его выводы мотивированы и ясны, в связи с чем, суд признает заключения эксперта относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протоколы следственных действий, и иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по настоящему уголовному делу, сомнений у суда не вызывают, и потому признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Протокол личного досмотра и изъятия, составлен после разъяснения всем участвующим лицам их прав и обязанностей в присутствии двух незаинтересованных лиц, которые подписали протокол после ознакомления с ним без каких-либо замечаний, что подтверждает достоверность и правильность отраженных в нем сведений. 

Протокол проверки показаний на месте проведен с использованием фотофиксации, с участием защитника, при разъяснении всем участвующим лицам их прав, в связи с чем соответствует требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по настоящему уголовному делу, сомнений у суда не вызывают, и потому признает его допустимыми и достоверными доказательствами.

Суд признает законными проведенные в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий, поскольку они осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, в частности, при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, достаточных сведений об участии ФИО1 в подготовке и совершении противоправных деяний.

Кроме того, оценивая показания свидетелей ФИО14 ФИО15 ФИО17., ФИО18 а также ФИО19 суд находит их последовательными и непротиворечивыми в части обстоятельств, очевидцами которых они были, поскольку они согласуются друг с другом, а также с письменными доказательствами. На момент совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время неприязненных отношений между указанными лицами и подсудимым нет, в связи с чем, суд считает, что у свидетелей не имеется оснований для оговора подсудимого.

Оценив в соответствии с требованиями УПК РФ каждое из перечисленных выше доказательств, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в своей совокупности достаточными, для признания установленной и доказанной вины подсудимого ФИО1 в совершении им вышеописанного деяния. 

Вместе с тем, судом установлено, что ФИО1 совершил действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако преступление не было доведено им до конца, по независящим от подсудимого обстоятельствам, в связи с его задержанием и обнаружением размещенных подсудимым закладок. 

Наличие умысла у ФИО1 на сбыт, кроме его личных показаний подтверждается и большим количеством объема изъятого наркотического средства, обнаружением в мобильном телефоне подсудимого сведений, о координатах размещенных тайников, фотоизображений с изображением участков местности, осуществления закладок, что не оспаривалось и самим подсудимым в ходе производства по уголовному делу.

Суд учитывает, что сам подсудимый не оспаривает принадлежность, вид и массу обнаруженного и изъятого наркотического средства, которое было изъято и представлено на исследование и экспертизу именно в той упаковке, в которую оно было упаковано и опечатано с соблюдением установленных правил на месте изъятия, что объективно подтверждается протоколом обследования участков местности, а также показаниями свидетелей ФИО17 и ФИО18., признанными судом достоверными доказательствами.

<

данные изъяты>

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин), относятся к наркотическим средствам.

Масса наркотического средства, покушение на незаконный сбыт которого совершил ФИО1 (0, 237г., 0,225г.,0,219г.,0,235г.,0,907г.), в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

На основании представленных стороной обвинения и непосредственно исследованных в судебном заседании достаточных доказательств, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 полностью установлена и доказана в судебном заседании, суд квалифицирует его действия по пяти преступлениям по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере по шести преступлениям по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Суд полагает, что в ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», а именно то обстоятельство, что подсудимый до начала выполнения объективной стороны одиннадцати преступлений договорился о совершении преступлений с неустановленным следствием лицом, что подтверждается его показаниями, оглашенными в судебном заседании, имеющейся перепиской в телефоне, согласно которой он пояснил о наличии такой договоренности между ним и неустановленным следствием лицом о порядке и способе сбыта наркотического средств.

При этом, исходя из установленного выше, суд полагает, что в ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку из приведенных выше доказательств, а именно оглашенных в ходе судебного следствия показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования и принятых судом в качестве доказательств, подтверждающих его виновность, показаний свидетелей, вещественных доказательств, следует, что умысел подсудимого, учитывая способ совершения преступления, а именно сбыт наркотических веществ путем закладок-тайников в рамках интернет-магазинов по сбыту наркотических средств неопределенному кругу лиц, был направлен именно на совершение преступлений более общественно опасным способом, а именно бесконтактный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц, посягающий на здоровье отдельного человека - конечного потребителя данных средств и веществ, на условиях анонимности через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»)», путем использования программы для обмена сообщениями месседжеров «Воцап» и «Телеграм». 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. 6 УК РФ, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 на учете 

<

данные изъяты> не состоит, находится в молодом возрасте, работает по найму, оказывает помощь двоюродному брату и племяннику, является сиротой, воспитывался в детском доме, т.е. в трудных социальных условиях, занимался спортом, имел награды, 

<

данные изъяты> в связи с чем имеет 

<

данные изъяты> состояние здоровья.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает полное признание ФИО1 вины по всем преступлениям, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной по всем преступлениям, в качестве которой суд расценивает его объяснения, в которых подсудимый добровольно до возбуждения уголовного дела сообщил об обстоятельствах совершенных преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которые выразились в даче подробных и последовательных показаний по каждому преступлению, способствовавших скорейшему раскрытию и расследованию тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств, находится в молодом возрасте, работает по найму, т.е. осуществляет общественно-полезную деятельность, оказывает помощь близким родственникам, т.е. имеет стойкие социальные связи, является сиротой, воспитывался в детском доме, занятие спортом, наличие наград городского уровня, а так же 

<

данные изъяты> состояние здоровья подсудимого, ее близких родственников и лиц, проживающих с ним. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает и учитывает рецидив преступлений, вид которого определяет в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ- особо опасным, поскольку осужденный будучи судимым дважды за умышленные тяжкие преступления, вновь совершил умышленные особо тяжкие преступления, в связи с чем, наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть назначения наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления, при назначении наказания ФИО1 судом не усматривается, исходя из характера степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступлений на менее тяжкую, судом не усматривается.

Судом установлено наличие у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, однако суд не применяет при назначении наказания правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство.

С учетом всех обстоятельств, влияющих на назначение подсудимому наказания, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы реально, поскольку только такой вид наказания из числа предусмотренных санкцией статьи сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, а также с учетом положений п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, в соответствии с которыми условное осуждение не может быть назначено при опасном рецидиве преступлений.

Суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, исходя из данных о личности подсудимого и совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

Поскольку ФИО1 совершено пять неоконченных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и шесть неоконченных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает, что наказание должно быть назначено с применением правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей ограничение максимального предела наказания за покушение на преступление.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения. 

Кроме того, ФИО1 совершил преступления до постановления приговора Ленинским районным судом г. Кемерово от 04.06.2024 года, поэтому суд при назначении окончательного наказания подсудимому применяет правила ч. 5 ст. 69 УК РФ - совокупность преступлений, применив принцип частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО1 для отбывания наказания вид исправительного учреждения в исправительной колонии особого режима.

Зачесть ФИО1 в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания время содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г.Кемерово от 04.06.2024 года с 04 июня 2024 года до 07.08.2024(день вступления приговора в законную силу), из расчета один день за один день.

В срок отбытого наказания зачесть с 07.08.2024 до 20.02.2025 из расчета один день за один день.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему приговору в порядке ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, с 20.02.2025 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Суд полагает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств, в порядке ст.81 УПК РФ. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: сопроводительное письмо от 01.05.2024; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; рапорт от 30.04.2024; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; распоряжение №45 от 30.04.2024; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; объяснение ФИО17 от 30.04.2024 (копия); объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; рапорт от 30.04.2024; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; распоряжение №43 от 30.04.2024; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; отношение от 01.05.2024; справка об исследовании № **-528 от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; объяснение ФИО17., от 30.04.202 (копия); объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: Сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024; Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №43 от 30.04.2024 (копия); Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.202 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: Сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024 (копия); Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №43 от 30.04.2024 (копия); Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.2024 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: Сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024 (копия); Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №43 от 30.04.2024 (копия); Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.2024 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024 (копия); Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №43 от 30.04.2024 (копия); Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.2024 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024 (копия); Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №44 от 30.04.2024 (копия); Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании №№ ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.2024 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: Сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024; Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №44 от 30.04.2024; Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.2024 (копия); Объяснение ФИО18., от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: Сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; Рапорт от 01.05.2024; рапорт об обнаружении признаков преступления от 30.04.2024 (копия); Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №42 от 30.04.2024 (копия); Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.202 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: Сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024; Распоряжение №42 от 30.04.2024;Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании №№ ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17., от 30.04.202 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: сопроводительное письмо, Постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 01.05.2024; рапорт об обнаружении признаков преступления; Протокол личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице с фототаблицей от 30.04.2024; Отношение на исследование от 01.05.2024; Справка об исследовании № № ** от 01.05.2024; Протокол ОРМ «Опрос» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.2024; Объяснение ФИО18. от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,217г, массой 0,205г, массой 0,162г, массой 0,199г, массой 0,165г, массой 0,140г, массой 0,173г, массой 0,163г, массой 0,147г, массой 0,215г, массой 0,827г, хранящиеся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области-Кузбассу- хранить там же до рассмотрения уголовного дела выделенного в отдельное производство.

Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», imei 1: № **, imei 2: № ** с сим-картами мобильных операторов «Мегафон» «Тинькофф», хранить в камере хранения вещественных доказательств СО отдела полиции «Ленинский» СУ МВД России по г.Кемерово, до рассмотрения уголовного дела по выделенному материалу. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по эпизоду масса наркотического вещества 0,237г.) в виде 8 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по эпизоду масса наркотического вещества 0,225г.) в виде 8 лет лишения свободы,

-по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по эпизоду масса наркотического вещества 0,182г.) в виде 8 лет лишения свободы, 

-по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по эпизоду масса наркотического вещества 0,219г.) в виде 8 лет лишения свободы,

-по ч. 3 ст. 30 п.. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по эпизоду масса наркотического вещества 0,185 г.) в виде 8 лет лишения свободы, 

-по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по эпизоду масса наркотического вещества 0,160г.) в виде 8 лет лишения свободы, 

-по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по эпизоду масса наркотического вещества 0,193г.) в виде 8 лет лишения свободы,

-по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по эпизоду масса наркотического вещества 0,183г.) в виде 8 лет лишения свободы,

-по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по эпизоду масса наркотического вещества 0,167г.) в виде 8 лет лишения свободы,

-по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по эпизоду масса наркотического вещества 0,235г.) в виде 8 лет лишения свободы,

-по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(по эпизоду масса наркотического вещества 0,907г.) в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 9 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Ленинского районного суда г.Кемерово от 04.06.2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, этапировать и содержать в ФКУ СИЗО №1 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу.

Зачесть ФИО1 в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г.Кемерово от 04.06.2024 года с 04 июня 2024 года до 07.08.2024, из расчета один день за один день.

В срок отбытого наказания зачесть с 07.08.2024 до 20.02.2025 из расчета один день за один день.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему приговору в порядке ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, с 20.02.2025 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: сопроводительное письмо от 01.05.2024; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; рапорт от 30.04.2024; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; распоряжение №45 от 30.04.2024; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; объяснение ФИО17 от 30.04.2024 (копия); объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; рапорт от 30.04.2024; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; распоряжение №43 от 30.04.2024; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; отношение от 01.05.2024; справка об исследовании №№ ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; объяснение ФИО17 от 30.04.202 (копия); объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: Сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024; Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №43 от 30.04.2024 (копия); Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17., от 30.04.202 (копия); Объяснение ФИО18., от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: Сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024 (копия); Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №43 от 30.04.2024 (копия); Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.2024 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: Сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024 (копия); Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №43 от 30.04.2024 (копия); Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.2024 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024 (копия); Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №43 от 30.04.2024 (копия); Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании №№ ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.2024 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024 (копия); Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №44 от 30.04.2024 (копия); Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.2024 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: Сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024; Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №44 от 30.04.2024; Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.2024 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: Сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; Рапорт от 01.05.2024; рапорт об обнаружении признаков преступления от 30.04.2024 (копия); Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Распоряжение №42 от 30.04.2024 (копия); Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17., от 30.04.202 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: Сопроводительное письмо от 01.05.2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.05.2024; Рапорт от 30.04.2024; Распоряжение №42 от 30.04.2024;Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 01.05.2024; Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.04.2024; Отношение от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; протокол ОРМ «ОПРОС» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17., от 30.04.202 (копия); Объяснение ФИО18 от 30.04.2024 (копия); Обзорная справка от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности: а именно: сопроводительное письмо, Постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 01.05.2024; рапорт об обнаружении признаков преступления; Протокол личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице с фототаблицей от 30.04.2024; Отношение на исследование от 01.05.2024; Справка об исследовании № ** от 01.05.2024; Протокол ОРМ «Опрос» ФИО1 от 30.04.2024; Объяснение ФИО17 от 30.04.2024; Объяснение ФИО18 от 30.04.2024, постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности хранятся в уголовном деле. 

Наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,217г, массой 0,205г, массой 0,162г, массой 0,199г, массой 0,165г, массой 0,140г, массой 0,173г, массой 0,163г, массой 0,147г, массой 0,215г, массой 0,827г, хранящиеся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области-Кузбассу- хранить там же до рассмотрения уголовного дела выделенное в отдельное производство.

Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», imei 1: № **, imei 2: № ** с сим-картами мобильных операторов «Мегафон» «Тинькофф», хранить в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области-Кузбассу, до рассмотрения уголовного дела по выделенному материалу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденным, а также жалобы другим лицом, осужденный вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представлении о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Судья: (подпись)

Копия верна:

Судья: Т.В. Маркова